第 18回道北地区糖尿病教育･看護研究会

開催のご案内

拝啓  時下、皆様にはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、第 18回道北地区糖尿病教育・看護研究会を下記の日程で開催させていただきます。

当日、会場において血糖測定器、低カロリー食品、患者教育用資材などの展示も行いますので皆様の

多数のご参加をお待ち申し上げます。

敬具

道北地区糖尿病教育看護研究会 代表幹事  増田 千絵

記

■日 時 ： 2014年 8月 30日（土） 12：30～16:30

■会 場 ：旭川市民文化会館 小ホール

〒070-0037 旭川市7条通9丁目 0166－25－7331

    ■会 費 ： 1,000円

-------プログラム-------

【12：00～12：30】 開場 ビデオ上映

総合司会 市立旭川病院 看護師  岡田 いづみ

【12：30～12：35】 開会挨拶    代表幹事 市立旭川病院 糖尿病看護認定看護師 増田 千絵

【12：35～14：05】 一般演題（発表 7分、質疑応答 3分） （90分）

座長  JA北海道厚生連旭川厚生病院 看護師   須田 舞子

     市立旭川病院  栄養士  竹内 奈保子

「12:35～12:45」

1．『 1型糖尿病を受け入れられない患者が入院生活を通して行動変容に至った経緯 』

市立旭川病院 看護師  ○栗林由貴、有澤比呂子、吉岡ルミ、小田浩美、増田千絵

「12:45～12:55」

2．『 糖尿病患者の生活背景からみえること 』

道北勤医協一条通病院 看護師 ○湊谷槙子、五十嵐 薫＊、池端 由美＊、高島 理恵＊

仲谷 了＊１、柴山 祐子＊２

（道北勤医協一条通病院 栄養科＊、道北勤医協一条通病院 内科＊１、旭川短期大学部生活学科教授＊）

「12:55～13:05」

3．『 PAIDを使用した糖尿病患者へのアプローチの試み 』

道北勤医協 一条クリニック 看護師  ○榊原美樹、高橋 恵

「13:05～13:15」

4．『 フットケア教育の見直し～患者が行えるフットケアへ～ 』

旭川赤十字病院 看護師  ○宗片美穂、佐藤ひとみ、高橋珠実、小野宏佳、

伊賀未來、志賀未来、佐々木裕子、高津瑞穂

「13:15～13:25」

5．『 糖尿病教育入院パスを活用した糖尿病指導の取り組み 』

独立行政法人国立病院機構旭川医療センター 看護師 ○藤村絵里奈、高橋由紀子、満保夏美、中川典子

「13:25～13:35」

6．『 糖尿病患者さんのこころに寄り添う栄養相談を目指して 』

                         旭川赤十字病院   栄養士  ○前川奈都子、中嶋美緒、佐々木智子

「13:35～13:45」

7．『 認知症を有する糖尿病高齢者の食事療法におけるセルフケア行動の実態と課題 』

旭川赤十字病院 内科外来 看護師 高橋淳子

「13:45～13:55」

 8．『 透析予防指導を導入した腎症３期患者への支援 』

                       旭川赤十字病院 内科外来 看護師 横堀洋子

「13:55～14:05」

 9．『 単身者（コンビニ利用者）を対象としたパンフレット作成の検討 』

                     JA北海道厚生連 旭川厚生病院 栄養士 ○常見奈央、福岡由紀

【14：05～14：25】             -------休憩-------  （20分）

座長   JA北海道厚生連旭川厚生病院 看護師   西尾 裕美

JA北海道厚生連旭川厚生病院 栄養士   杉山 佳子

【14：25～15：15】 特別講演 1 （50分）

「訪問看護での糖尿病療養指導士の役割

          ～家・在宅でしか会えない その人らしい姿と向き合って～」

医療法人健康会 訪問看護ステーション あけぼの  保健師 野村 千春先生

【15：15～15：25】 質疑応答 （10分）

【15：25～16：15】 特別講演 2 （50分）

「認知症患者における食事療法のポイント」

医療法人社団 旭川圭泉会病院    管理栄養士   松森 八重子先生

【16：15～16：25】 質疑応答 （10分）

【16：25～16：30】 閉会挨拶    代表幹事 市立旭川病院 糖尿病看護認定看護師  増田 千絵

 ■共 催 ： 道北地区糖尿病教育看護研究会  日本糖尿病教育・看護学会

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社

本研修会は日本糖尿病療養指導士認定更新研修会として＜第 2群＞糖尿病療養指導研修単位 1単位を申請中です。

本研修会は日本糖尿病教育・看護学会による日本糖尿病療養指導士認定更新研修会として

＜第 1群＞看護の研修 2単位を申請中です。

本研修会は日本病態栄養学会による日本糖尿病療養指導士認定更新研修会として

＜第 1群＞管理栄養士・栄養士関係研修会 1単位を申請中です。

尚、研修会の参加証は、研修会の全プログラム終了後に、受付にてお渡し致します。

【FAX 0166-25-6561】

第 17回道北地区糖尿病教育・看護研究会

FAX申込書

日  時 ： 2014年 8月 30日(土) 12:30～16:00

会  場 ： 旭川市民文化会館 小ホール

参加費  :  1,000円

代表者ご氏名

    ご施設名

ご参加人数        名

お問合せ先 TEL : 0166-25-6561

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社  担当：七尾

akna@novonordisk.com

 資料作成の関係で 2014年 8月 25日（月）までに

ご返信いただければ幸いです。